
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TƯ NGHĨA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Tư Nghĩa, ngày      tháng 10  năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền 

từ nay đến cuối năm 2025 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 

27/6/2025; 

Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp 

tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, 

chính quyền các cấp trong tình hình mới; 

Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 06/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp 

tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa 

bàn tỉnh; 

Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 17/9/2025 và Thông báo số 01-TB/BCĐ 

ngày 26/9/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 10/10/2025 của Ban Chỉ đạo Đảng ủy 

UBND tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 26/10/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền từ nay đến cuối 

năm 2025. 

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên, Ủy ban nhân dân xã Tư Nghĩa 

ban hành Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền 

trên địa bàn xã từ nay đến cuối năm 2025, như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong cơ quan hành 

chính nhà nước; vận động Nhân dân tích cực thực hiện chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển khai hiệu quả Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan.  

b) Phát huy vai trò của Nhân dân trong góp ý xây dựng Đảng, chính quyền 

trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Yêu cầu 
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a) Xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, 

cán bộ, công chức, viên chức trong công tác dân vận và thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; xây dựng, nhân rộng mô hình “Dân vận khéo”, tạo sự đồng thuận trong Nhân 

dân.  

b) Tổ chức thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương.  

c) Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền; kế thừa, phát huy kết quả 

đạt được, tránh hình thức. 

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của chính quyền đối với thực hiện dân chủ 

ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai các nghị quyết, kết luận, nghị định, chỉ thị 

của Trung ương và của tỉnh về công tác dân vận và dân chủ ở cơ sở. 

- Theo dõi, nắm chắc tình hình Nhân dân, kịp thời giải quyết kiến nghị 

chính đáng, không để phát sinh “điểm nóng”. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở, ban hành quy chế làm 

việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

2. Đẩy mạnh thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò 

Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ 

sở 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

3. Phân công lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách công tác dân 

vận, dân chủ 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 07/11/2025. 

4. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản liên quan đến dân chủ ở cơ sở 

và công tác dân vận chính quyền 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 12/11/2025. 

5. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; chuẩn bị bầu cử Quốc hội khóa XVI và 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

- Cơ quan chỉ đạo: Thường trực Đảng ủy xã. 

- Cơ quan thực hiện: UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. 



3 

  

- Thời gian: Thường xuyên. 

6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đối tượng chính 

sách, vùng khó khăn 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

7. Nâng cao hiệu quả tiếp dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND & UBND xã. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

8. Gắn thực hiện dân chủ ở cơ sở với cải cách hành chính, chuyển đổi 

số, xây dựng chính quyền số 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành 

chính công. 

- Thời gian: Năm 2025. 

9. Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên 

truyền, giám sát, phản biện xã hội 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

10. Phát động, nhân rộng phong trào thi đua “Dân vận khéo”, kịp thời 

khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

11. Rà soát, tham mưu văn bản về dân chủ trong lấy ý kiến cộng đồng 

dân cư, thu hồi đất, bồi thường, tái định cư 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND & UBND xã. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, do 

Phòng Kinh tế tham mưu bố trí phù hợp với khả năng của xã. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã: Căn cứ Kế hoạch này, xây 

dựng kế hoạch cụ thể phù hợp chức năng, nhiệm vụ; định kỳ báo cáo kết quả về 

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội). 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã: Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết thủ 

tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, nâng cao hiệu quả tiếp dân và đối thoại với 

Nhân dân. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Theo dõi, tổng hợp, tham mưu báo cáo kết 

quả thực hiện; triển khai Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về hương ước, quy ước 

của cộng đồng dân cư. 

4. Phòng Kinh tế: Tham mưu cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

5. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công: Tăng cường tuyên truyền, phổ 

biến mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính 

quyền trên địa bàn xã Tư Nghĩa từ nay đến cuối năm 2025.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã để xem xét, giải quyết theo thẩm 

quyền./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Đảng ủy;                                    

- Thường trực HĐND;                                     

- CT, các PCT UBND; 

- UBMT, các tổ chức chính trị - xã hội;  

- CQ chuyên trách tham mưu giúp việc Đảng ủy; 

- Các phòng, các cơ quan đơn vị; 

- Các đơn vị sự nghiệp y tế, giáo dục; 

- Lưu: VT, VHXH (Nhị). 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hưng 
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